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Ao Instituto Walden
referente a pedido de cotacdo n° 003/2010,

Prezado(s), .
Conforme solicitado, encaminhamos proposta abaixo :

Desenvolvimento e produgdo de 10 adesivos vinil
{EHNIBNNIOE VATINAOS] »ocin. tanissrmnarbingssnyiais wiscimasieiisnesssasaivasspamprsisivtsasoneoeseis TS 200,00

Desenvolvimento e producdo de
15 banners (tamanho: 120X 80 €M) ....ccveuneessiasssnsisseesssnsisssnnssssspsensssiassansmensss R$ 600,00

Desenvolvimento e produgio de
1 banner (tamanho: 100 X200 €M) vevvveeeveereeeeeernereeans YD s B M SR e o R$ 100,00

Desenvolvimento e producdo de
~2.000 cartazes (tam.: A3, couche 115, 4x4, urna dobra) .....ceeeveemceeeecnrnnnns., ... R$ 1000,00

.

FOTAL s casspescimviriaarmenns RS LQ00,00

Att.

Do

Fabricio MendLs Pereira

ltamonte, 10/01/2010

PRI N A e S TS

lunomi Comunicagdo Integrada Ltda. Ruz Oliveira Costa, 26 B, sala 02, Ceniro - tamonte - MG, atendimento@iunomi.com.br 35 3383 1805






GRAFICA SAO JOSE DE ITAMONTE L"H"DA

CNPJ: 21.190.871/0001-95 - Insc. l:st 330.069588. 0035

INSTITUTO WALDEN
Rod. BR 354, km 761 - Engenho de Serra
37466-000 - ITAMONTE - MG

A/C Beatriz |

4 ORGAMENTO

2.000 folhetos 42x29 cm, impresso em papel couché 4x4 R$ 1,00 R$ 2.000;00

Cond. de pagamento: a vista -

Itamonte, 13 de outubro de 2009

/ Graflca g‘ ao Jose de lta«( onte Lida

R. José Augusto Guimaraes, 62 - Centro - 37466.000 - ITAMONTE - MG. Fone: (35) 3263-1313







ORDEM DE PRODUGAO

Cliente:/j,\J ET w& Qd G (\J
Contato: RGJ}\’@( .3
Tels: 72523~ ZO 89

Email: /4)6‘\14"‘ & Iz3C @ HM(IW\%L -Convve

‘Data: 09 /0 1.09  Hora:

Dados

Tra:a;;'lo ‘/(’ o Lu Gfl’o
Formato: Zfl X ZSK }'cm

Cores: él / {1

papel: Lect (nto 808 /C H no%

Tiragem: 500// o0

3 ¥
\iiﬂﬂiﬁ“’/Data

Hora:

Producéo:

Montagem na chapa:

Impressées boas:
Impressdes com % de perda: _

Formato papel:

Entradas: ________ Chapas: _
( )Tiraretira () Tira-vira

Acabamentos:

/0( Dobra(s): _____ ( ) Corte especial Esquema: .

\( ) Vinco(s): _____ ( )Lombadé quédrada

( )Furo(s):___ () Verniz total U.V.

( )Bloco-vias:___. ( ) Verniz localizado

() Meio-corte ( )E/V

() Grampo canoa ( ) Laminagéo

() Colagem ( )FIV

() Serrilha ; ( )Relev;) Seco

() Numeragéo : ( ) Hot-stamping

ela - - Formabo: ot s Obs:

iy .
LSPGO [(3750000@1‘7) (iO@UMm)
P hitAl s R4 70%0 [ Becichbs)

L R ey







INSTITUTO
WALDEN

~ FORMAGAO

Pedreiro e Mestre de Obra

DADOS PESSOAIS

REGISTRO PROF| IéSIONAL F NACIONALIDADE
CPF: ! Brasileira
RESUMO DE QUALIFICACOES

¢ - Vivéncia na construgéo civil;
e Experiéncia no processo de gerenciamento de obras de construgéo civil particulares; e
* Experiéncia na gestéo de projetos na area de instalagées hidraulica e elétrica.

¥ A IDIOMAS 3
Portugués ‘

[ HISTORICO PROFISSIONAL ]

1 — Edificagado de casa residencial - Queluz - SP
2 - Edificagéo de casa residencial em Itatiaia - RJ

3 - Edificacao e geréncia de obra em casa residencial - ltamonte - MG
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FLAVIA MUNIZ CIRILO
FORMACAO :

Musicista e cantora
Cursos: Bacharelado em Musica Popular brasileira na UNIRIO — incornpleto (2005/2009),

- Jornalismo para politicas publicas e sociais — curso de extenséo com Evandro Ourigues.

UFRJ (2009), Histéria(UERJ) — incompleto (1996/1997), Curso Basico Escola de Musica
Villa-Lobos (1998/2001) ’

DADOS PESSOAIS

REGISTRO PROFISSIONAL : 35. 219 |Ncionaoase
Ordem dos musicos do Brasil Brasileira

RG: 10380369-8 Detran/RJ

RESUMO DE QUALIFICAGOES
e \Vivéncia na criagdo de pecas musicais promocionais

» Experiéncia no processo de concepcio e criagdo de projetos artisticos
e Oficinas literarias

- IDIOMAS ]
Espanhol: Compreens3io. .

Hebraico: alfabetizagao

Inglés: basico

| ~___HISTORICO PROFISSIONAL

1 — Aulas de Oficina de Musica na Eécola de Pescadores, projeto UFRJ Mer, em
Macaé/RJ(2009). ) :

[ CURSOS, SEMINARIOS E CONGRESSOS ]

Seminario em direitos Humanos na UCAM(2009).

| CURSOS E PALESTRAS MINISTRADOS . | ]

Desenvolve a oficina “Quero ver verdejar” para o publico infantil.

C TRABALHOS PUBLICADOS . ]

Dois cds gravados como vocalista da banda Luisa Mandou um Beijo(2005/2009)

~

Publicagcdes pela Editora~Multifoco: Quero ver verdsjar(2008), Participacdo na Coletan
Compacto Simples (2009) e na Revista Sala 1 26(2009). ;

. Mg
(CONFERE com)
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o
ATIVIDADES DE TECNOLOGIA pE SEMENTES im % ..,,,.. Q)
PARA O PROJETO DE VALORIZACAO DA ARAUCARIA NG s

e Atividades:

1 —Recepcdo e Preparo das amostras e armazenamento das mesmas em temperatura
recomendada®*;

¢ Com relagdo ao armazenamento das sementes precisa ter alguns cuidados para
preservar sua germinagdo:

® ' Realizar o beneficiamento das sementes (separagéo das sementes de palhas,
folhas e outros restos de vegetagdo).

® Guardar em embalagens arejadas, sacos pldsticos s3o desaconselhdveis, pois
favorecem o acumulo de umidade e desenvolvimento de fungos.

‘e Manter afastadas de sol direto.

® Manter em camara fria ou refrigerador em temperatura entre 15-202C até o envio
e inclusive no transporte, ndo ultrapassar essa temperatura.

- Determinagdo do teor umidade das amostras®;
3 - Testes de viabilidade*;
4- Teste de germinagdo*;
5 — Tabulag&o dos resultados;"

6 — Relatdrio analitico dos resultados para provével diferenciacdo das populacdese individuos

amostrados.

*Recomendados por (Brasil, 1992 e pela Regra para Andlise de Sementes Florestais com
portaria do Ministério da Agricultura) como a seguir:

MATERIAL E METODOS:

Serdo utilizados lotes de sementes provenientes da APA Serra da Mantiqueira de bosques de
12 municipios, cada qual, com 10 exemplares (érvores) totalizando 120 individuos.

Serd realizado uma umidade inicial previa na chegada dos lotes,(BRASIL, 19€2). Os graus de
umidade das sementes serdo ajustados, a partir de seus valores iniciais, em torno de, 38% por
se tratar de uma espécie recalcitrante, através de secagem em silica gel a 25°C, sendo essa
operac¢do delineada de modo a evitar uma possivel injuria das sementes causada por uma
secagem rapida. As amostras ser3o pesadas todos os dias, os valores obtidos serdo calculados

§
:







")*’)S,, ;

pela férmula Mf = ((Pbi-T)* Mi + 100* ((Isbf- /(Pbf - T) onde: ”ﬁ{; de umidade firal;\% NQUBRICA/
Pbi = peso bruto inicial; T = tara do recipiente; Mi = grau de umidade inicial; Pbf = peso bruto &’E.':“/

j s~
final (obtido a cada dia) até atingir o grau de umidade desejado, segundo (VALENTINI, 1992). Qt co 74&
Ao atingir a umidade desejada sers determinado o zrau de umidade das sementes através J{ # ¢

estufa seca a 105+0,3°C durante 24 horas, usando-se trés subamostras de 5g de sementes
(BRASIL, 1992).

As sementes serdo armazenadas a temperatura de 102C (BOD). As amostras seguirdo para o
teste de germinacdo, sendo quatro subamostras de 50 sementes, suas pontas serdo cortacdas
para um desenvolvimetno uniforme (Moreira-Souza et.al, 2003), semeadas em saco plastico
com terra vegetal esterilizada e umedecida com dgua destilada e, em seguida, encaminhacas
para germinacdo, em viveiro a temperatura ambiente. Também serd realizado o teste de’
germinacdo sobre papel de filtro, em germinador regulado a 20-302C (BOD). Ser3o feitas
avaliagdes semanais adotando-se 0 metédo de pléntula normal, prescrito pelas Regras para
andlise de Sementes (Brasil, MARA, 1992) como o adequado para avaliar o teste de
germinagdo. A anélise estatistica serd realizada em esquema de delineamento inteiramenta
casualizado.

Referéncias:
BRASIL. Ministério da Agricultura e Reforma Agriria.
Regras para andlise de sementes . Brasilia: SNAD/DNDV/CLAV, 1992. 365).

MOREIRA-SOUZA, MileneCARDOSO, Elke Jurandy Brzn Nbgueira. Método pritico para
germinagdo de sementes de Araucaria angustifolia (Bert.) O. Ktze.. Sci. agric. (Piracicaba,
Braz.), abr./jun. 2003, vol.60, no.2, p.389-391. ISSN 0103-9016.

VALENTINI, S. R. T. Efeito da secagem de sementes de peroba-rosa (Apidosperma polyneuron
M. Arg.) Campinas: FEAGRI UNICAMP, (Tese Mestrado), 1992. 70p.







Subsecretaria de Inovacio e Logistica

Superintendéncia de Planejamento, Or¢amento e Finangas ===
Diretoria de Convénios e Contratos

MEMO.DCC.SUPOF.SISEMA n® 1581/2012 - avr

\

Para: Leonardo Vieira de Faria

0 3 - ‘\v "‘"
F AN\ N >

e, 155
e /

'9070&"1\/

Assunto: Solicita parecer tecnlco sobre a execugdo,do. convemo
Convénio n? 1371010401308 Instituto. Waldem
Processo autuado de:001a319

‘Senhor Gestor,

Solicitamos que encaminhe a esta Diretoria, no prazo méximo de 15
(qumze) dias a partir do recebimento deste 0 parecer técnico referente a

- .execucao fisica do convénio em questdo ‘devendo constar documentos que

atestem o real e efetivo estado de execugdo das metas pactuadas no plano de
trabalho, observando se as: mesmas estdo sendo realizadas de forma

tempestiva, avaliando o alcance social e ¢ cumprimento do objeto do convénio.

Esclarecemos que o art. 29 do Decreto Estadual n? 43.635 prevé:

“(...)I - técnico: quanto & execucdo fisica, cumprimento do pleno de

- trabalho e atingimento dos objetivos do convénio e avaliagéo do alcance social,

podendo o setor competente valer-se de laudos técnicos ou de informagdes
obtidas junto a autoridades publicas ou entidades de /done/dade reconhecida do
local de execugdo do convénio; (...)”

Salientamos que este parecer ira instruir o processo de prestacdo de
contas a ser encaminhado ao ordenador de despesas, para pronunciar-se sobre
a aprovagao ou ndo da prestacdo de contas.

Desde ja, agradecemos a- aten(;ao e colocamo-nos 3 disposi¢io para
quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente /) W
1 | e
| {

| ’ ;;,0"\ Q\‘? i 2‘&

Antonio Vaz de Resende : Matheus Henrlque de Moraes Divino

Diretoria de Convénios e Contratos L 4 Dlretor de Convénios e Contratos
Y u,
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GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

»SwmmﬁthﬂMOMDRMAmmeemmmMﬁmmmSwwmﬂd-
Subsecretaria de Inovacio e Logistica ;
Superintendéncia de Planejamento, Or¢amento e Financa
Diretoria de Convénios € Contratos

OFICIO .DCC.SUPOF.SISEMA n2 442/2012 - avr

-Senhor Presidente,

Informamos que na Prestacdo de Contas Final apresentada por V. Sa.
ao convénio n2 1371010401308 celebrado entre a Secretari
Ambiente e Desenvolvimento Florestal/Semad e o
Natureza, constatamos algumas inconformidades, dian
43.635 de 20/10/2003, conforme “Relatério de Analise” em anexo.

Solicitamos que providencie no prazo de 15 (quinze)
recebimento deste, a regularizacdo das inconformidades apontad
questdo, conforme prev

isto no Art. 29 § 12 do Decreto Estadual ne 43
20/10/2003. : .

Cabe ressaltar que a resposta desta solicita

atenda integralmente as pendéncias apontadas.

T

-’

e

a do Estado do Meio
Instituo Waldem, Homem e
te do prescrito no Decreto n.2

dias, a partir do
as no relatério em

.635 de

¢do, somente serd aceita caso

Desde ja, agradecemos a atencdo e nos colocamogﬁisposigﬁo para quaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessarios. S &

AR Bl o g
)TN\
Matheus Henrique de Moraes divino
- Diretor de Convénios e Contratos

~ Atenciosamente,

4 o
j

Ao Senhor

Luiz Felipe de Oliveira Pena

' DD. Presidente do Instituto Waldem, Homem e Natureza
Rua Maria Eugénia n® 105/201 - Humaita

CEP 22261-080 - Rio de Janeiro - RJ

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves

Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/n° - 2° andar — Serra Verde

Prédio Minas - Cep.: 31.630-900 - BH/MG

Fone: (31) 3915-1653 ‘
. www.meioambiente.mg.gov.br
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+ Governo do Estado de Minas Gerais -
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Subsecretaria de Inovaczo e Logistica '
Superintendéncia de Contabilidade e Financas

i
.635/2003, bem como disposto no plano de trabalho e termo do convénio, foram detectadas 3s inconformidades acima arroladas.
Esclarecemos que cabera ao convenente, conforme previsto no art. 28 do Decreto n° 43.635 de 20/10/2003, apresentar 2 documentacéo
necessaria para corre¢io da prestacdo de contas, ou restituir os recursos que foram gastos em desacordo as normas ou,

excepcionalmente, apresentar justificativas que serdo apreciadas pelo ordenador de despesas, que se pronunciara quanto a aprovacéo
ou ndo das mesmas. s :

1- No anexo VI "Relagao de Pagamentos" dos itens 6-7-9-12—17—18-19'-21-24-27-29-30-,75-76«77—78-80—81-82’&83-8_5-109.

Justificar a auséncia dos 3 or¢gamentos, conforme estalece o Art. 20 do Decreto n° 43.635, de 2003, "Parégrafo unico. Se o convenente for

entidade privada, devera, na execugdo das despesas, adotar procedimentos anélogos aos previstos nas leis de licitagbes e contratos aplicaveis a

Administragéo Publica Estadual, devendo o processo ser instruido com os seguintes elementos: | - razdo da escolha do fornecedor ou executor; e Il -

Justificativa do prego, comprovando a Sua compatibilidade com o prego de mercado.” Tais documentos deverdo conter a descrigédo clara do
arvi¢o a ser contratado, data do orcamento, data de validade da proposta, papel timbrado da erpresa ou carimbo com dados de
-ntificagdo do proponente. Caso n3o seja possivel apresenta-los sera necessario apresentar justificativa. il

2- No anexo.VI "Relagao de Pagamentos" os itens 11-13-15-23-25-28-31-32-79-84-86 - Apresentar os procedimentos de contratagéo dos
profissionais , sendo curriculo, proposta salarial, ficha de entrevista, documento de identidade sendo CPF, comprovante de enderego,
Identidade e contrato de prestacéo de servigos, de acordo como Artigo 20 do Decreto Estadual n°® 43.635 de 20/10/2003 "Parégrafo
unico. Se o convenente for entidade privada, deverd, na execugédo das despesas, adotar procedimenios anélogos aos pravistos nas leis
de licitagbes e contratos aplicdveis & Administragdo Publica Estadual, devends o processo ser instruido com os sequintes elementos: | -
razéo da escolha do fornecedor ou executor; e Il - justificativa do prego, comprovando a sua compatibilidade com o pre¢o de mercado. "
Tais documentos deveréao conter a descricéo clara do servico a ser contratado, data do orcamento, cata de validade da proposta, papel

apresentar justificativa.

1 3~ Justificar a divergéncia de datas entre o cheque n® AA000047 datado em 21/05/2009 e a Nota fiscal de n® 090 emitida em 03/02/2010.

' ’
i

4- Justificar a divergéncia de datas entre o chedue n5 AA000053 datado em 23/06/2009 e a Nota fiscal de n® 090 emitida em 03/02/2010.

5- Justificar a divergéncia de datas entre o cheque n° AA000061 datado em 19/01/2010 e a ‘Nota fiscal de n° 090 emitida ern 03/02/2010.

6 - Justificar a divergéncia de datas entre o cheque n° AAO00063 datado em 01/02/2010 e a Nota fiscal de n® 090 emitida em 03/02/2010. :

7 - Justificar o motivo peolo qual o cheque n® AA000070 foi emitido em nome da Beatriz de Carvalho Penna e os "Relatorios de Viagem"
em nome de outros profissionais, uma vez Que esta em desacordo com o artigo 25 do Decreto Estaduzl n® 43.635 de 20/1 0/2003 "Cs
recursos serdo mantidos em conta bancéria especifica e vinculada, em nome do convenente, somente sendo permitidos saques para o
pagamento de despesas previstas no plano de trabalho, mediante ordem de pagamento ou cheque nominativo do credor, assinados em
conjunto por dois dirigentes do convenente ou para aplicag&o, no mercado financeiro.." :

8- Apresentar todos os cupons fiscais que deram origem a despesa mencionada no recibo em favor do Auto Postc Terras Altas
Transporte no dia 23/03/2010 e pago com o cheque n® AA0000122. :

‘9 - Apresentar os contratos de Presiagéo de se}'vigos, dos itens 9-12-17-18-24-27-28-30-83-85-109 infarmados no Anexo Vi - Relage‘no de
- Pagamento, uma vez que houve parcelamento de despesa. : 5

10 - Apresentar os.a'nexos VIE- VI =1X - X - XI = X1 - X = XIV - devidamente preenchidos e assinados. caso hio houve despesés para
0 preanchimento dos mesmos usar a express&o " Sem Movimento". :

Diretoria de Convénios
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Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente :
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desanvolvimento Suste
Subsecretaria de Inovagéo e Logistica i N
Superintendéncia de Contabilidade e Financas ;

: : O0rgel>
11 - Refazer 0 anexo IV " Execugao da Receita e Despesa" uma vez que os recursos recebidos é R$ 26.650,60‘e*na“o’ RS 26.950,00.

12 - Apresentar documentagso comprobatéria que demonstre a aplicagdo da contrapartida no referido convénio, conforme astabelece o
Art. 3 do Decreto 43.635/2003 "VI - a contrapartida podera ser atendida através de recursos financeiros, de bens ou de servigos, desde
que relacionados com o objeto do convénio constante do Plano de Trabalho e economicamente mensuraveis durante a EXECUGao e na

_ prestagé@o de contas e estabelecida de modo compativel com a capacidade financeira da parte convenente, tendo por limites os-
percentuais estabelecidos na Lei de Diretrizes ©rgamentarias e em legislagao especifica, observado o disposto no art. 35."

“_ Prestagao de contas analisada em 21 de agosto de 2012
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Antonio Vézﬁe-Rese_nde : : . ' - Matheus Henrique de Moraes Di@{g&"’ < ’é’
Diretoria de Convenios e Contratos e Diretor de Convénios e Contratg% & ,',é" &
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Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hidricos USISEmMA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentivel - SEMA

Subsecretaria de Gestdo e Regularizacdo Ambiental Integrada
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO AMBIENTAL .

MEMO N.° 65/2012/DPZON/SUGA/SEMAD
Belo i—Iorizoﬁte, 15 de outubro de 2012.

" De: Diretoria de Estudos, Projetos € Saneamento Ambiental - DPZON
Superintendéncia de Géstao Ambiental - SUGA

Para: Matheus Henrique de Moraes Divino - Diretor de Convénios e Contratos

o Ref.: Convénio n° 1371010401308 firmado entre SEMAD /Instituto Walden

Prezado Maf:heus,

Em resposta a solicitacdo explicitada no MEMO.DCC.SUPOF.SISEMA n°
1581/2012, encaminho PARECER TECNICO n° 018/2012/DPZON/SUGA/SEMAD
referente ao Convénio n° 137 1010401308 firmado entre SEMAD /Instituto Walden '

Nao obstante, a DPZON se coloca a diSpo‘sigéo da Diretoria de Convénios. e
Contratos para apoiar o desfecho do referido convénio. '
Atenciosamente,

Clor 4,
Alveg 1.
oo, e G
~ o ,q,,,g;‘;sy Pr%. a
Masp: 75, 7‘22’7' OP20n,
< @ /\/mn/ Vore:' 4 (.")»z-z/‘/»-
Clarissa Alves Vieira de Sbuza i
Dirétora de Estudos, Projetos e Zoneamento Ambiental
. DPZON/SUGA/SEMAD
ALY e
SIGED . b vl e M e ———_ o <
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Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente e Rec
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel - SEMAD,

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO AMBIENTAL. <" FO

PARECER TECNICQ Ne 018/2012/DPZON/SUGA/SEMAD.

REF. Anélise da execugéo fisica do Convén®
1371010401308, celebrado antre a Secretaria
Estadual de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentavel - SEMAD e o Instituto Walden.

/

1. INTRODUGAO

O convénio n? 1371010401308 tem como objeto “promover a valorizacdo e a
preservacao das matas de Araucdria da regido da Area de Protecdo Ambiental da Serra da
Mantiqueira” e necessita de ‘parecer técnico para instruir o processo de prestacio de
contas, conforme infdrmado no MEMO.DCC.SUPOF .SISEMA ne 1581/2012 - avr (anexo).

2. ANALISE

A andlise da execugdo fisica, cumprimento co plano de trabalho, atingimento dos

‘objetivos do convénio e alcance social, aqui ai»resentada, foi baseada no Relatério

Técnico Final apr’esentado pelo Instituto Walden, constante nas paginas 237 a 319 dos
autos do processo,, pasta 29 do setor de Convénios e Contratos.

As constatagbes est&o ordenadas de acordo com as metas estabelecidas no plano
de trabalho do referido convénio. i '

A meta 1, “Prospecgdo ‘e marcagdo de matrizes” teve seu cumprimento

- parcialmente alcancado, uma vez que nao se ocbservou no Relatério Técnico Final,

informagdes que comprovem o cumprimento do itern 1.1.4 - Coleta betanica e preparagao

de 12 exsicatas.

A meta 2, “Colheita de sementes e producéo de mudas”, foi cumprida parcialmente

visto que n&o hé mencao do item 2.2 - Capacitagaco, no Relatério Técnico Final.

A meta 3, “Pesquisa de tecnologia” foi executada integralmente de acordo con as
informagdes do Relatério Técnico Final, pag. 307 a 311 dos autos do processo.

A meta 4, “Educacdo ambiental” foi cumprida parcialmente, visto que ndo consta
no Relatério Técnico informagées que bomprovem 0 cumprimento do item 4.1.1 — Contato
publico-alvo, com previsdo de 24 entreviétas, e item 4.1.2 - Diagnéstico. e avaliacdo
cognitiva, com previsdo de aplicagdo em 48 escolas/propriatarios, conforme plano de
trabalho. A produgdo de material didatico prevista na etapa 4.2 foi cdr'lprida a contento de
acordo com informagdes 'presentes no Relatério Técnico Final. A etapa 4»’
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Subsecretaria de Gestéo e Regularizacéo Ambiantal Integrada’ Y ‘;\"'9 . .




Governo do Estado de Minas Gerals

_Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hidricos - SISEMA ”
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel - SEMAD.
Subsecretaria de Gestdo e Regularizagdo Ambiental Integrada
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO AMBIENTAL.

“Disseminagao conhemmento” item 4.3.2 = . Palestras, foi cumpnda parmalmente visto’
que: consta no Relatono Técnico Final, pag. '303 dos autos do processo, o cumprimento de
36 horas/aula, quandc ha previsdo de 43 horas/aula no plano trabalho. |

A meta &, Gerencuamento e monitoramento” n&o foi cumprlda visto que nao
consta informagdes sobre o desenvolvnménto dos 12 relatorlos gerenciais prevnstos no
ité(m 5.1.1do plano de trabalho.

3. CONCLUSAO

Diante do exposto, considero que as etapas/fases do plano de trabalho nao foram
.cumprldas integralmente. vitg » _

Ressalto que © presente parecer refere-se "4 analise do Convénio N°

‘ 1371010401308 sob a dtica exclu;wan”ente tecnlca devendo o convénib ser
enc amlnhado & Assessoria Juridica da SEMAD para que sejam feitas as consideragdes.
juridicas pertmenteq a verlﬁcagao de adequacg&o as normas vigentes.

Cumpre salientar que ndo compete ao gestor do convénio a superwséo contabil do
Convénio N° 1371010401308, conforme consta no art.7 da. lnstrugao de Servigo n° 1 de
26/Mar/2012. Por essa razdo, a obtenc&o de informacdes e andlises dessas naturezas
deveréq ser consultadas junto a Diretoria de Convénios e Contratos.

\

E o parecer. | ' ' o

Belo Horizonte, 15 de outubro de 2012, : i ' ‘» 5

(/ /"\ £
{ﬁff/ﬁfﬁ et

Leonardo Vieira de Faria
Gestor Ambiental
DPZON/SUGA/SEMAD -

C‘anssa Alves Vizira de Souga

ade Estudos, Projetos @
Zonsaimenio Amdiertal - DPZON

De acordo: M.,p 769.78.7
CLARISSA ALVES VIEIRA DE SOUZA S g MARISA GUERRA LAPERTOSA
_Diretora de Estudos, Projetos e Zoneamento Ambiental ~ Superintendéncia de Gestdo Ambiental

Ambiental DP"'ON/SUGA/SEMAD : \ ) SUGA/SEMAD




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Fstado de Meio Ambiente ¢ Desenvolvimento SustentA®
Subsecretaria de Inovagéo e Logistica

Superintendéncia de Planejamento, ()mament() ¢ Financgas
Diretoria de Convénios e Comratos :

MEMO.CONV.DCC.SUPOF .SISEMA n° 364 /2013 - jsf

Para: Valéria Cristina Rezende

! Subsecretaria de Inovacéo e Logistica do SISEMA

Prezada Subsecretaria,

Encammhamos para apremagao e dehberacao junto ao Secretario Sr. ’\drlano.
Magalhaes Chaves a Prestacdo de.Contas do convénio n° 1371010401308 celebrado
entre a SEMAD e o INSTITUTO WALDEM

Vale ressaltar que houve mconformidades remanescentes, onundas da néo
| qpresentagao da documcntagao solicitada ‘ou da apresentagao de Justlflcatnvas que soé
poderdo ser acatadas pelo Ordenador de Despesas. Contudo, o antigo Ordemdor de
Despesas, a Sr2, Simone Ribeiro Rolla nao faz mais parte. da SEMAD - Secreteria de
Estado de Meio- Amblente e Desenvolwmento Sustentavel e sim do IEF - Instituto
‘l-stadual de Horestas _

Portanto, cncamlnhamos a pasta da Prestagao de Contas, pontcndo a analisc
I'nanceira e as justificativas apresentadas pelo convenente.

Assim sendo, agradecemos e nos colocamos a__di’sposigéo para queaisquer

' oqclarec:lmentos

Atenciosamente,

L , ‘ ‘ ‘, 70D Ahn7N ’
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"~ Mayara do Valle Bernardes
Diretora de Convemos e Contratos
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Para: Mayara do Valle Bernardes ’ S

> L Ar ARt
m V009 o)
- Diretora de Convénios e Contratos : ‘\’g LAl &)
\\\\\ﬁ’c ‘ \Q’ '//
Boroce>>

- Senhora Diretora,

Em resposta ao MEMO CONV. DCC SUPOF SISEMA n.© 264/7013-Jsf de 09 de
abril de 2013, que solicita apreuagao e dellberagao junto ao Secretério de Estado de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel acerca da prestagao de contas do
convénio n.2 1371010401308 celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por
intermédio da- Secretaria de Estado de Meio Ambiente. e Desenvolvimento
Sustentavel e o Instituto Waldem, solicitamos manifestagdo do Gestor, Sr. Leonardo
Vlelra de Far|a acerca do cumprimento do objeto uma vez que o mesmo limitou-se,
na conclusao exarada no Parecer Técnico n.e 018/2012/DPZON/SUGA/SEMAD

(fl.327), na andlise do cumprlmento das etapas/fases do plano de trabalho.

Atenciosamente,

) ~
] M "{’; { o 4
RV An 20y (O U S S e

Valéria Cristina Rezende
é . Subsecretdria de Inovag3o e Logistica da SEMAD







